Resposta ao Requerimento nº 1697/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca do trabalho de saúde mental nas UBSs Maracanã e

São Bento.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 27 de setembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURADE

VALINHOS
C.I. nº 500/2022 - SS

Valinhos, 22 de setembro de 2022.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/Secretaria de
Governo
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 1697/2022

Em atendimento ao Requerimento nº 1697/2022 de

autoria da vereadora Mônica Morandi, segue informação prestadas

nelo Departamento de Programas e Projetos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

   exercício
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaDvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
CI 580/2022-DPP/SS

Valinhos, 22 de setembro de 2022.

De: Departamento de Programas e Projetos
Eliane Netto da Silva

Para: Secretaria da Saúde

Marcelo Cosentini

Referente: Requerimentonº 1697/2022

Em resposta ao Requerimento 1697/2022 da lavra da Nobre Vereadora Mônica

Morandi temos a informar o que segue:

1. Qual o número de pessoas atendidas nos dois grupos, Jardim

Maracanã e São Bento?
Resposta: Diante das diferenças territoriais, demandas psicossociais e equipes de referências, o número

varia de atendimentos individuais e grupais:
Na UBS Maracanã, cuja área de abrangência contempla 14 bairros com

aproximadamente 9 mil usuários, o enfoque discutido e acordado entre as equipes é promover a Saúde

Mental dos usuários para diminuir ou cessar a ingestão de benzodiazepínicos que trazem a dependência

química e, a média e longo prazo, prejuízos cognitivos e emocionais até com a acometimento precoce de

demências. Já foram atendidos 20 usuários que dentre os quais alguns permaneceram em grupo em

número que variam de 8 a 4 pessoas. Vale ressaltar que o CAPS II atende e acompanha30 pessoas desta

unidade, por se tratar de casos mais complexos e graves.
Na UBS São Bento, cuja área de abrangência contempla 9 bairros, com

aproximadamente uma população de 5 mil usuários, há uma variedade de demandas de Saúde Mental que

advém da ansiedade, depressão, pânico, fobias, violência que precisam de cuidados com a capacitação da

médica clínica para viabilizar um grupo terapêutico e educacional voltado para impedir o agravamento
e/ou direcionamento para os serviços de Saúde Mental. Já foram atendidos 15 usuários que dentre os quais

alguns permanecerão em grupo em número que poderávariar até 8 integrantesjunto com a clínica médica.

Vale ressaltar que o CAPS II atende e acompanha 01 pessoa desta unidade, por se tratar de casos mais

complexos e graves ou que estejam em crise.

2. Qual o número de profissionais destinadosa este projeto?
Resposta: Até o momento, como plano piloto, iniciamos com 01 terapeutaocupacional.

3. Quais incentivos o projeto têm recebido do departamento

responsável? Explane.
Resposta: O primeiro incentivo é a permissão para realizar tal atribuição e responsabilidade não só pela

obrigatoriedade, mas pela relevância, uma vez que possibilita instituir o cuidado no território, como
preconiza a Política de Saúde Mental na Atenção Básica para impedir o agravamento das enfermidades e

agudização do sofrimento mental por parte da população. Ademais, que têm permitido instituir e/ou

programar as capacitações necessárias aos colegas por meio de reuniões da equipe de apoio matricial
(Terapeuta Ocupacional e Psiquiatria) ás equipes de referências seja na discussão dos casos,

psicopatologias, administração e manejo terapêutico ou medicamentoso, características e manejos das

pessoas acometidas pelos transtornos mentais sejam de humor, personalidade, etc. Por fim, o incentivo a

apropriação dos usuários ao exercício da cidadania no que tange ao procedimento sobre o fortalecimento
e protagonismo de usuários, quando participam das reuniões dos conselhos locais do próprio território.

Na UBS Maracanã, os grupos dos usuáriosjá participaram de três reuniões.

PREFEITURA DE

VALINHOS
4. Os resultados do projeto “piloto” têm sido acompanhados? Qual a avaliação do departamento?

Resposta: Sim, acompanhados pela equipe do CAPS II e Coordenação de Saúde Mental, sendo que a

reavaliação quadrimestral, por ter iniciado em 05 e 06/22 respectivamentena UBS Maracanã e São Bento)
está sendo realizada neste mês de setembro e outubro com as equipes de referência para reestruturar

mediante as necessidades; o que gerará relatório e reuniões entre o Departamentos de Programas e
Projetos e Atenção à Saúde.

Atenciosamente,

Ure No ce: (Ah
Eliane Netto da Silva

Dir. Depto de Programas e Projetos
Secretaria da Saúde

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7VGMRSSHR6RRT3US
		2022-09-27T16:19:41-0300

		2022-09-27T16:19:41-0300

		2022-09-27T16:19:41-0300

		2022-09-27T16:19:41-0300